

Số: 05/KH-CĐGD

Bến Tre, ngày 18 tháng 4 năm 2014

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2014 (đối với Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn giáo dục tỉnh)

Căn cứ kế hoạch số 10/KH-LĐLĐ ngày 19/02/2014 của Liên đoàn lao động tỉnh Bến Tre về việc tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2014 và kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2014), Công đoàn Giáo dục tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2014 (đối với các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Giáo dục tỉnh) với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức có chất lượng các hoạt động “Tháng công nhân” 2014, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên và người lao động (CBGVLD) trong ngành về truyền thống Ngày Quốc tế Lao động 1/5, về truyền thống lịch sử của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam 85 năm qua.

2. Thực hiện công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần gắn với tuyên truyền kỷ niệm 39 năm ngày Chiến thắng (30/4/1975-30/4/2014); 124 năm sinh nhật Bác Hồ (19/5/1890-19/5/2014), tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị nhà trường, đơn vị năm học 2013-2014.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Vận động CBGVLD thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” năm 2014 với chủ đề “Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm” theo Hướng dẫn số 03/HD-CĐGD ngày 20/02/2014 của CĐGD tỉnh¹ gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” từ đó xây dựng chuẩn mực đạo đức đối với CBGVLD và đăng ký thực hiện.

-Vận động CBGVLD tham gia cuộc thi tìm hiểu Bộ Luật Lao động và Luật Công đoàn sửa đổi năm 2012 theo chỉ đạo của CĐGD tỉnh tại Công văn số 18/CĐGD ngày 17/4/2014².

-Treo băng rôn tuyên truyền trước cổng trường, cơ quan, đơn vị theo Công văn số 15/CĐGD ngày 14/4/2014 của CĐGD tỉnh³.

- Các đơn vị căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày kỷ niệm trong tháng 4, tháng 5 (nêu trên) tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, gắn bó giữa CBGVLD trong cơ quan, trường học.

¹ Hướng dẫn số 03/HD-CĐGD ngày 20/02/2014 của CĐGD tỉnh về việc Hướng dẫn học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2014 “nêu cao tinh thần trách nhiệm chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm” (trong hoạt động Công đoàn)

² Công văn số 18/CĐGD ngày 17/4/2014 của CĐGD tỉnh về việc vận động CBGVLD tham gia cuộc thi tìm hiểu Bộ Luật Lao động và Luật Công đoàn sửa đổi năm 2012

³ Công văn số 15/CĐGD ngày 14/4/2014 của CĐGD tỉnh về việc treo băng rôn hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2014.

2. Tổ chức các phong trào thi đua

- Công đoàn phối hợp với chuyên môn đồng cấp đẩy mạnh phong trào thi đua với mục tiêu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2013-2014 theo Kế hoạch thi đua và Nghị quyết Hội nghị CBCC năm học 2013-2014 của đơn vị; phối hợp với chuyên môn đồng cấp xét thi đua và đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2013-2014 và hoàn thành trước ngày 31/5/2014.

- Tổ chức đăng ký thực hiện và hoàn thành các công trình, sản phẩm góp phần thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, quản lý, hoặc kéo giảm tỉ lệ học sinh yếu kém về học lực và hạnh kiểm. Gợi ý: đối với các trường, trung tâm có tỉ lệ học sinh yếu kém học kỳ 1 (học lực, hạnh kiểm) quá cao; các trường đạt chuẩn Quốc gia, các trường đang đề nghị công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia (trong năm 2014, 2015), Ban Thường vụ CĐGD tỉnh khuyến khích CĐCS đăng ký công trình với nội dung: giảm tỉ lệ học sinh yếu kém về học lực và hạnh kiểm cuối năm học 2013-2014. Các đơn vị gửi bản đăng ký đến CĐGD tỉnh chậm nhất ngày 29/4/2014.

3. Tổ chức thăm hỏi, trợ cấp những CBGVLD đau ốm, có hoàn cảnh khó khăn nhằm động viên, chia sẻ giúp nhau vượt qua khó khăn. Đối với những trường hợp đặc biệt, CĐCS trực thuộc lập danh sách đề nghị CĐGD tỉnh xem xét hỗ trợ. Thời gian từ nay đến ngày 29/4/2014.

Vận động CBGV-LĐ đóng góp ủng hộ quỹ "Mái ấm công đoàn" do Liên đoàn Lao động tỉnh phát động; làm thủ tục đề nghị hỗ trợ xây nhà "Mái ấm công đoàn" cho CBGVLD của đơn vị (nếu có) gặp khó khăn về nhà ở, không có khả năng xây nhà.

4. Đẩy mạnh phát triển đoàn viên đợt 01/5 và 19/5, hoàn thành đánh giá, xếp loại hoạt động của công đoàn cơ sở năm học 2013-2014. Xét chọn Chủ tịch công đoàn cơ sở tiêu biểu đề nghị giải thưởng 28/7⁴; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hoạt động "Tháng Công nhân" năm 2014 được khởi động từ ngày 15/4 và kết thúc vào ngày 25/5/2014. Căn cứ vào kế hoạch này và điều kiện thực tế của từng đơn vị, CĐCS trực thuộc xây dựng kế hoạch và triển khai đến CBGVLD của đơn vị để thực hiện. Báo cáo sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện gửi CĐGD tỉnh chậm nhất ngày 25/5/2014 (theo mẫu kèm)./.

Nơi nhận:

- Ban TGNC CĐGD VN;
- Ban TGNC LĐLĐ tỉnh;
- BTV Đảng ủy Sở GDĐT;
- Ban GD Sở GDĐT;
- UV BCH, UBKT CĐGD Tỉnh;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.



Phạm Nghi Tiệp

⁴ Hướng dẫn số 17/CĐGD ngày 15/4/2014 của CĐGD tỉnh về việc xét giải thưởng 28/7 năm 2014.